
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VII - Nº 1.440, DE 14 DE ABRIL DE 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESU-
MIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.0404-001/SEFIN, 
QUE TEM COMO OBJETO CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÁBEIS ESPE-
CÍFICOS (ELABORAÇÃO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO), 
EXERCICIO FINANCEIRO 2024, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SE-
CRETARIA DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DE LIMOEIRO 
DO NORTE CE, EM FAVOR DE EMPRESA ASCONJ – ASSESSORIA CONTÁBIL 
SS EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº 07.801.375/0001-08, COM O VALOR TOTAL DE 
R$ 16.250,00(DEZESSEIS MIL, DUZENTOS E CINQUENTA REAIS). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0101.04.122.0401.2.001 – GERENCIAMENTO DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVI-
ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; 
FUNDAMENTO LEGAL ARTIGO 24º, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 
21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMITIDA E RATIFICADA PELO SECRETÁRIO DE 
FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - SR. JOSÉ ALMAR SANTIAGO 
DE ALMEIDA. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 04 DE ABRIL DE 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 2º TERMO ADITIVO
CONTRATO: Nº 20217054
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 01030001/2021PP.
ORGÃO GESTOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LI-
MOEIRO DO NORTE/CE
DETENTORA:  ASP – AUTOMAÇÃO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTI-
CA LTDA
OBJETO: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMÁTICA DE FUNCIONAMENTO 
INTEGRADO ENTRE SI, DE FORMA A ASSEGURAR AS TAREFAS A SEREM 
EXECUTADAS: CONTABILIDAE, LICITAÇÃO, PATRIMÔNIO, ALMOXARIFADO, 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E LEI DE ACESSO A INFORMAÇÃO (E-SIC E OU-
VIDORIA) E FOLHA DE PAGAMENTO.
ALTERAÇÃO: Fica prorrogado o prazo do contrato em 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos do Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93, e nos termos do 
item 2 da cláusula 6ª do contrato.		
VIGÊNCIA: 12 de Abril de 2023 até 12 de Abril de 2024.
DATA DA ASSINATURA: 12 de Abril de 2023. 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 04040004.2023PP

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 04040004.2023PP - ABER-
TURA: 09h00min do dia 02 DE MAIO DE 2023. JULGAMENTO: menor preço POR 
LOTE. AQUISIÇÃO DE    MATERIAL DE FERRO FUNDIDO (TUBOS, REGISTROS, 
CRUZETAS, VALVULAS, ETC) DE INTERESSE DO SERVIÇO AUTONOMO DE 
ESGOTO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFEREN-
CIA. Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou 
(88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. Maurilo Maia Freitas – Pregoeiro.

LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS

Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB)

JOSE FRANCISCO DE ASSIS FILHO
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, 
PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABATE (BOVINOCULTURA) - FASE: PU-
BLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO DOM- NOME DO BENEFICIÁRIO: JOSE 
FRANCISCO DE ASSIS FILHO  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO GANGORRA, S/N - ZONA 
RURAL  - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINADO O 
CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES 
DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

LIRISMAR MAIA FREIRE 
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, 
PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABATE (BOVINOCULTURA) - FASE: PU-
BLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: LIRIS-
MAR MAIA FREIRE  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO  MARIA DIAS , S/N - ZONA RURAL  
- CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINADO O CUMPRI-
MENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LI-
CENCIAMENTO DO IMMAB.

JOSÉ VALDENOR RODRIGUES
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, 
PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABATE (SUINOCULTURA) - FASE: PUBLI-
CAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: JOSÉ VAL-
DENOR RODRIGUES  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO TABULEIRO ALTO, S/N - ZONA 
RURAL - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINADO O 
CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES 
DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.440, de 14 de abril de 2023 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

Maria Aparecida de Lima Moura,
Controladora Geral do Município.

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador-Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.440, de 14 de abril de 2023 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

DARLYSON DE LIMA MENDES,
Presidente. 

JOSÉ VALDIR DA SILVA,
1º Vice Presidente.

FLAUBER LIMA HONORATO,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

MARCIO MICHAEL DO NASCIMENTO 
FARIAS,

1º Secretário.

GEORGE ERIC COELHO VIEIRA E SILVA,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2023-04-14T13:58:37-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




